study, the original copy of the letter of recommendation was given, and for the convenience of

the readers, it was translated into the Turkish language, and also the Arabic edition was criticized.

Keywords: Akkoyunlu, Uzun Hasan, Arabic, Letter of Recommendation, Ahl al-Bayt.

Giriş

Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan (ö. 882/1478), Türk tarihinde

önemli padişahlardandır. Uzun Hasan henüz on bir yaşında iken, babası onu

doğum yeri olan Diyarbakır’a vali olarak atamıştır.1 Kendisini Emir Timur

Han’ın yegâne mirasçısı olarak gören Uzun Hasan, dedelerinin kurmuş

olduğu Akkoyunlular Devletini imparatorluk2 yapma yolunda olağanüstü

faziletlere sahip olmuş cihangir bir padişahtır.7

Ülkemiz eğitim sisteminde okutulan tarih kitaplarında, genelde Fatih

Sultan Mehmet Han’la yapmış olduğu Otlukbeli Savaşı’yla anıldığı için

hakkında bazı olumsuz kanaatler mevcuttur.8 Ancak Fatih Sultan Mehmet

Han (ö. 886/1481) alicenap davranıp kardeş kavgasını sonlandırmak için

kızını Sultan Uzun Hasan’ın oğluna vermiştir.9 Fatih Sultan Mehmet’in, Uzun

Hasan ile her ne kadar kavga etseler de aslında soydaş oldukları gerçeğini

dikkate alarak ve akrabalık bağlarını gözeterek bizzat kendi kızını hasmının

oğluna verip onunla hısım olması ziyadesiyle takdire şayan bir davranıştır.10

Haddi zatında istenilmeyen bir durum olsa da taht kavgaları, eskiden

beri var olan bir hakikattir. Nitekim Osmanlı Devleti de padişah olma ihtimali

olan şehzadelerin öldürülmesi gibi nice büyük taht kavgalarına tanıklık

etmiştir.11 Yine aynı şekilde Hz. Ali ile Hz. Muâviye’nin12 Emir Timur (ö.

807/1405) ile Sultan Yıldırım Bayezid’in, (ö. 805/1403)13 Yavuz Sultan Selim (ö.

926/1520) ile Şah İsmail’in (ö. 930/1524) savaşları Türk tarihine aşina olan

herkes tarafından bilinmektedir.14

Tarih boyunca bütün müslümanları üzen, çok acı ve vahim sonuçlar

doğuran bu savaşlar, düşünenler için ibret vesikası olma özelliğini hiçbir

zaman kaybetmemiştir. Ancak bu savaşların yeryüzündeki bütün Türklerin

22 Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Düreyd el-Ezdî el-Basrî İbnu Dureyd, Cemheretu’l-Luğa

(Beyrut: Dâru’l-İlmi li’l-Melâyîn, ts.), 1:527.
23 Ebû Bekr Muhammed b. el-Kasım b. Muhammed b. Beşşâr el-Enbârî, ez-Zâhir fî meânî kelimâti’n-

nâs, thk. Hâtim Salih ed-Dâmin (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1412/1992), 2:216.
24 Abbâs Mahmud Akkâd, Fâtımatü’z-Zehrâ’ ve’l-Fâtımiyyûn (Kahire: Nahdat Mısr li’t-tıbâati ve’n-

neşri ve’t-tevzî’, 1427/2006), 68.
25 Ahmed b. Abdilvehhab b. Muhammed el-Kureşî Şihâbuddîn en-Nuveyrî, Nihâyetu’l-ereb fi

funûni’l-edeb (Kahire: Dâru’l-Kütüb ve’l-Vesâiki’l-Kavmiyye, ts.), 69:22; Ebû Abdillâh

Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.

sahiptir. Bazıları âyette geçen Ehl-i Beyt lafzını Hz. Peygamber’in hanımları

olarak yorumlamaktadır.28 Diğer bir kısmı bu âyeti Hz. Ali, Hz. Fatıma ve

onların evlatları olarak değerlendirmiştir.29 İmam Şâfiî (ö. 204/820) ise âyeti

kerîmede geçen Ehl-i Beyt lafzının Hz. Ali, Hz. Fâtıma ve onların evlatlarının

yanı sıra Hz. Peygamber’in eşlerini de kapsadığını söylemektedir.30 Bu konu

hakkındaki görüşler karşılaştırmalı olarak incelendiğinde İmam Şâfiîʻnin

gayet isabetli olduğu gözlemlenmektedir.

Nitekim namazlarda Hz. Peygamber’in dedesi

olan Hz. İbrahim ve Ehl-i Beyt’ine de dua edilmesi bu gerçeği gözler önüne

sermektedir.31

28 Ebü’l-Hasen Mukâtil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî Mukatil, Tefsîru Mukatil b. Süleyman, thk.

Abdullah Mahmûd Şehhâte (Beyrut: Dâru ihyai’t-turâsi’l-arabî, 1423/2002), 3:488.
29 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Sellâm b. Ebî Sa‘lebe et-Teymî, Tefsîru Yahya b. Sellâm, thk. Hind Şelebî

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2204), 2:717.
30 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, Tefsîru’l-İmâm eş-Şâfiî, thk. Ahmed b.

Mustafa el-Ferrân (Arabistan: Dâru’t-Tedmuriyye, 1427/2006), 3:1193.
31 et-Teymî, Tefsîru Yahya b. Sellâm, 2:717; Ebû Bekr Abdullāh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm

el-Absî el-Kûfî İbnu Ebî Şeybe, el-Musannef li’bni Ebî Şeybe, thk. Sad b. Nâsır b. Abdilaziz Ebû

Habîb eş-Şesrî (Arabistan: Dâru kunûzi İşbîlya li’n-neşri ve’t-tevzi, 1436/2015), 18:68; eş-

Şeybani Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel İbnu Hanbel, Musnedu’-l-İmam Ahmed

b. Hanbel (Beyrut: Muessesetu’r-Risale, ts.), 28:195; b. el-Haccac el-Kuşeyri Ebu’l-Hasen Muslim

Muslim, Sahihu Muslim (Beyrut: Dâru İhyai’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), 7:130; Ebû Cafer Muhammed

b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Ğâlib et-Taberî, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân (Tefsîru’t-

Taberî), thk. Abdullah b. Abdu’l-Muhsin et-Turkî (Kahire: Dâru Hicr li’t-Tıbaati ve’n-Neşri ve’l-

İ’lân, 1422), 20:263; Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes’ûd b. Muhammed b. el-Ferrâ’ el-Beğavî,

Meâlimü’t-Tenzîl fî tefsîri’l-Kur’ân (Tefsîru’l-Beğavî), thk. Abdurrezzak el-Mehdî (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420/1999), 3:637; Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-

Bunun üzerine Hz. Peygamber şöyle dedi: Hiç şüphesiz onları seven beni

sever ve onlara buğz eden bana buğz eder.”34

Hz. Peygamber başka bir hadis-i şeriflerinde şöyle buyurmaktadır:

Bağdâdî İbnu’l-Cevzî, Zâdu’l-Mesîr fî ilmi’t-tefsîr (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1422/2001),

3:463.
32 İbnu Ebî Şeybe, el-Musannef, 16:440; İbnu Hanbel, Musnedu’-l-İmam Ahmed b. Hanbel, 17:170; b.

el-Ezherî Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed el-Herevî, Tehzîbu’l-Luğa (Beyrut: Dâru İhyai’t-

Turâsi’l-Arabî, 2001), 5:52; Muhammed b. Mukrem b. Ali Ebu’l-Fadl Cemaluddin İbnu Manzur,

Lisanu’l-Arab (Beyrut: Dâru Sâdir, ts.), 11:137; ez-Zehebî, Siyeru a’lami’n-nübelâ, 9:365.
33 Muslim, Sahihu Muslim, 1:60; b.Ferah el-Ensarî el-Hazrecî Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed

b. Ebibekr el-Kurtubî, el-Camiu li Ahkami’l-Kuran (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, ts.), 7:44.
34 İbnu Hanbel, Musnedu’-l-İmam Ahmed b. Hanbel, 15:420; Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b.

Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî İbnu Hanbel, Fedâilu’s-Sahabe, thk. Vasiyyullâh Muhammed

Abbâs (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1403/1983), 2:777.

gökyüzünde kökü ise yeryüzünde sapasağlam olan ve hiçbir zaman solma

ihtimali olmayan koca bir ağaca benzetmektedir. Netice itibarı ile Uzun

38 Ahmed b. Ali b. Abdilkâfî Ebû Hâmid Behâuddîn es-Subkî es-Subkî, Arûsu’-efrâh fî şerhi telhîsi’l-

miftâh, thk. Abdulhamîd Hindâvî (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye li’tibaati ve’n-neşr,

1423/2003), 2:332; İbrâhîm b.Muhammed b. Arabşâh İsâmuddîn el-Hanefî el-Hanefî, el-Etvel

şerhu telhîsi miftâhi’l-ulum, thk. Abdulhamîd Hindâvî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1440/2018), 2:517; Muhammed b. Arefe ed-Dusûkî ed-Dusûkî, Hâşiyetu’d-Dusûkî alâ muhtasari’l-

meânî li Sadeddîn et-teftâzânî, thk. Abdulhamîd Hindâvî (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye,

1440/2018), 47; Ahmed b. İbrâhîm b. Mustafâ el-Hâşimî el-Hâşimî, Cevâhiru’l-belâğa fi’l-meânî

ve’l-beyân ve’l-bedî, thk. Yûsuf es-Sumeylî (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1421/2000), 336.
39 İbrâhîm 14/24.

Şiîlerin ise Osman ismini kullandıkları hiç görülmemiştir. Bunun yanı sıra

43 İbnu Hanbel, Fedâilu’s-Sahabe, 2:785; Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b.

Eyyûb et-Taberânî et-Taberânî, el-Mucemu’l-Kebîr, thk. Hamdî b. Abbdulmecîd es-Selefî

(Kahire: Mektebu İbni Teymiyye, 1415/1994), 3:45.
44 Mustafa b. abdillah Hacı Halife Katip Çelebî, Keşfu’z-zunûn an esâmi’l-kütübi ve’l-funûn (Beyrut:

Dâru İhyai’t-Turâsi’l-Arabî, 1360/1941), 1:52; İsmâil Hakkı Bursevî Bursevî, Rûhu’l-Beyân

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1431/2010), 5:274.
45 Abdulfettah Ebû Ğudde el-Hanefî el-Halebî, Kıymetu’z-zemen inde’l-ulema (Halep: Mektebu’l-

matbûâti’l-İslâmiyye, 1434/2013), 30.
46 Hamidreza Sohrabıabad, Alevilik-Bektaşilik Araştırmaları Dergisi, “Akkoyunluların Mezhepsel

Eğilimleri Üzerine Bir Değerlendirme”, (2018), 7-8.

270-274.
49 el-Hüseyn b. Ali b. el-Hüseyn Ebu’l-Kâsim el-Vezîru’l-Mağribî el-Vezîru’l-Mağribî, Edebu’l-

Havâs fi’-muhtâr min belâğ’ati kabâili’l-Arab ve ehbârihâ ve ensâbihâ, thk. Hamed el-Câsir (Riyad:

Dâru’l-Yemâme li’t-tıbaati ve’t-tercemeti ve’n-neşr, 1400/1980), 96; Ebû Nuaym Ahmed b.

Abdillâh b. İshâk el-İsfahânî el-İsfahânî, Hilyetu’l-evliyâ ve tabekâtu’l-esfiyâ (Mısır: Matbaatü’s-

Saâde, 1394/1974), 9:152; Ebû Muhammed Abdullāh b. Muhammed b. Yûsuf el-Abdelekānî ez-

Zevzenî ez-Zevzenî, Menâkibu’ş-Şâfiî li’l- Beyhakî, thk. es-Seyyid Ahmed Sakr (Kahire:

Mektebetu dâri’t-turâs, 1390/1970), 2:71.

şüphe yok ki Allah Teâlâ’nın, dini ayakta tutan, imanın temellerini atan ulu

58 eş-Şûrâ 42/23.
59 Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr el-Kureşî el-Basrî İbn Kesîr, Câmiu’l-mesânîdi ve’s-süneni’l-

hâdî liekvemi senen, thk. Abdulmelik b. Abdullah ed-Dehîş (Beyrut: Dâru Hıdr li’t-tıbâati ve’n-

neşri ve’t-tevzî’, 1419/1998), 9/394; Ebu’l-Hasen Nuru’d-dîn Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman el-

Heysemî, Mecmeu’z-zevâid ve menbeu’l-fevâid, thk. Hüsamü’d-dîn el-Kudsî (Kahire: Mektebetü’l-

Kudsî, 1414/1994), 9/168.